Junta de Freguesia de Santa Maria                           Atas - Ano de 2022

52

JUNTA DE FREGUESIA DE SANTA MARIA

 MANTEIGAS

-------------------------------------------------- Ata Nº 20/2022 -------------------------------------------------

-------- Ata da reunião ordinária realizada aos doze dias do mês de Dezembro de dois mil e

vinte e dois.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------- Aos doze dias do mês de Dezembro de dois mil e vinte e dois, reuniu na sede da

Junta de Freguesia de Santa Maria, os membros da Junta de Freguesia, sob a presidência

do Senhor José Manuel Craveiro Carvalho, estando presente Rui Massano de Carvalho,

Secretário e Sónia Alexandra Craveiro de Carvalho, Tesoureira. -----------------------------------

-------- Às vinte e uma horas o senhor José Manuel Craveiro Carvalho declarou aberta a

reunião, nos termos do artigo 20º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ordem do dia para

a presente reunião inclui a seguinte ordem de trabalhos: ---------------------------------------------

-------- PONTO UM - Aprovação da ata reunião anterior;--------------------------------------------

-------- PONTO DOIS – 2.ª Alteração modificativa ao orçamento de 2022;--------------------

-------- PONTO TRÊS – 9.ª Alteração permutativa ao orçamento de 2022;--------------------

-------- PONTO QUATRO – Apreciação, discussão e aprovação do orçamento para

2023;-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------- PONTO CINCO – Apreciação, discussão e aprovação do Plano de Atividades

para 2023;----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------- PONTO SEIS – Pedido de atribuição de subsídios;-----------------------------------------

-------- PONTO SETE – Outros assuntos

-------- NO PONTO UM Foi deliberado por unanimidade aprovar a ata da reunião anterior.--

-------- NO PONTO DOIS Foi aprovado por unanimidade o reforço da rúbrica 06.03.09.01,

no valor de 2.950,47 € (dois mil novecentos e cinquenta e quarenta e sete cêntimos).--------

--------- NO PONTO TRÊS foi deliberado por unanimidade aprovar a 9.ª alteração

permutativa ao orçamento de 2022. Assim, foi reforçada a rubrica 01.01.10.01.02 (órgão

deliberativo), com o valor de 12,00 € (doze euros). Foi reforçada a rúbrica 02.02.24

(encargos de cobrança de receitas), com o valor de 14,00 (catorze euros). Foi reforçada a

rúbrica 02.02.13 (deslocações e estadas), com o valor de 224,00 € (duzentos e vinte e

quatro euros). Foi ainda reforçada a rúbrica 02.02.16 (seminários, exposições e similares),

    Junta de Freguesia de Santa Maria                           Atas - Ano de 2022

53

com o valor de 1.230,00 € (mil duzentos e trinta euros). Este reforço advém da rubrica

06.01 (dotação provisional) no valor total de 1.480,00 € € (mil quatrocentos e oitenta

euros), conforme constam na tesouraria -------------------------------------------------------------------

aprovar o programa do Dia da Freguesia de Santa Maria de 2022, programa que fica

--------- NO PONTO QUATRO da ordem de trabalhos foi apreciado a proposta de

orçamento para o ano de 2023. Depois de realizadas algumas considerações por parte

dos membros da Junta de Freguesia foi deliberado por maioria, com dois votos a favor e

uma abstenção de José Manuel Craveiro Carvalho, aprovar submeter à aprovação da

Assembleia de Freguesia o referido documento. O Presidente da Junta justificou a sua

abstenção devido à atribuição de subsídios que consta no orçamento, nomeadamente o

apoio à Santa Casa da Misericórdia, que a sua Entidade Empregadora---------------------------

--------- NO PONTO CINCO Foi apreciado a proposta do Plano de Atividades para o ano de

2023. Depois de realizadas algumas considerações por parte dos membros da Junta de

Freguesia foi deliberado por unanimidade aprovar o referido documento.-------------------------

--------- NO PONTO SEIS Foi deliberado por unanimidade aprovar os seguintes subsídios:

. Filarmónica Popular Manteiguense – Música Nova - 500,00 € (quinhentos euros)

. Grupo BTT de Manteigas – 300,00 € (trezentos euros)

--------- NO PONTO SETE Foi prestada informação sobre a atividade do Presidente da

Junta de Freguesia. No que diz respeito aos prejuízos causados pelo grande incêndio

ocorrido no passado mês de Agosto foi informado os materiais adquiridos, fornecedores e

a quem foram entregues, cujo valor foi de 1.242,00 €.--------------------------------------------------

Saldo a 12 de Dezembro de 2022:

Caixa Geral de Depósitos: 51.598,72 €

Caixa de Crédito Agrícola: 36.465,17 €

Valor em Caixa: 250,29 €

Total: 88.314,18 €

-------- E nada mais havendo a tratar, sendo vinte e duas horas, o senhor Presidente da

Junta deu por encerrada a reunião. Para constar e devidos efeitos, se lavrou a presente

ata que depois de lida vai ser assinada. --------------------------------------------------------------------

    Junta de Freguesia de Santa Maria                           Atas - Ano de 2022

54

O Presidente da Junta de Freguesia

__________________________________

José Manuel Craveiro Carvalho

O Secretário

__________________________________

Rui Massano de Carvalho

O Tesoureiro

__________________________________

Sónia Alexandra Craveiro Carvalho

    Junta de Freguesia de Santa Maria                           Atas - Ano de 2022

55